

KURTYER LITEWSKI

Roku
1761.

Nro
XXIV.



W PIĄTEK DNIA 12. Czerwca z WILNA.

W Sobotę przeszła koło godziny 4. z południa z Kościoła Katedralnego do WW. XX. Augustyanow na Sawicz ulicy odprawiła się Uroczysta Introdukcyja trzech Neo-Beatyfikowanych Augustyanow AUGUSTYNA NOVELLA, ANTONIEGO ab AMANDULA, i ANTONIEGO ab AQUILA, przy rzeszitym z armat bićiu, przy liczny Duchowienstwa tak Swieckiego jako i Zakonnego, także Państwa, Brańw, Cechow i różnego ludu zgromadzeniu. Prowadził przy asyštenoyi Jasnie

Wielmożney Kapituły, Jmść Xiadz Zolkowski Suffragan i Offycyal Wileński. Bramy po ulicach misternie wystawione, Kościół pięknym żywota Świętych malowaniem, Inskrypcyami i illuminacya ozdobiony, kontentowały patrzających, a Kazania po dwakroć na dzień miane pomnażały nabożeństwo przez Dni trzy trwające.

Jmść Pan Sollohub Wojewoda Witebski, Jmść Pan Burzyński Kasztelan Smoleński, Jmść Pan Brzostowski Pifarz W Litewski, Jmść Pan Łopaciński Stta Grodowy Mści.

(1)

Mściłowski, Jmśc Pan Kościółkowski Podkomorzy Wilkomirski ziechawczy tu na Kompromis między Jmścią Panem Ciechanowieckim Starostą Opeškim, i Jmścią Panem Strutyńskim Starostą Szakim, we Szrodę przeszła ufundowali Jurydykę w Collegium Akademickim *Societatis JESU*. Jmśc Pan Pocię Wojewoda Trocki, i Jmśc Xiądz Łopaćński Sekretarz W. X. L. przymnożyli liczbę przytomnego Państwa.

D. 6. tego miesiąca po godzinie trzeciej z rana, aż do godziny 10. na Obserwatorium Akademickim były czynione obserwacye Astronomiczne przeyscia Planety *Wenery* przez płaszczynę Słoneczną, któremu to rzadkiemu nader, bo raz tylko przedtym od stworzenia Swiata widzianemu przypadkowi, między innymi znacznymi Osobami przypatrywać się raczył Jmśc Pan Pac Marszałek Wielki Trybunału W. X. L. Pan dowcipem, rzeczy uczonych znanomością, i innymi rzadkimi przymiotami znakomity.

z *Kowna* 6. *Czerwca*.

Przybycia Królewica Jmści Xiążęcia Kurlandzkiego do Czerwonego Dworu nie obiecują prędzey, jak koło S. Jana.

z *Generalney kwatery Króla Jęgomości Pruskiego w Kuntzendorff*
D. 16. *Maja*.

W nocy ze dnia 3. na 4. tego miesiąca Król Jmśc z znaczną częścią wojska swego, Elbę przy *Strebien* przelzedł. Takęmy marsz przez *Luzacyę* pośpieżyli, żeśmy dnia 9. już na granicach *Śląskich* stanęli, żadnych jednak prawie nie mając Dezertorow. Nieprzyacięł prócz niektórych zdaleka Huszarow, ani się pokazał. Gdy Generał Major de *Ramin* 2. batalionami i niektórymi Huszarami tyłu strzegąc dnia 10. w *Górlitz* się został, Rotmistrz *Austryacki* w okolicach *Landscron* strażę naszą polną atakował; lecz gdy naszą Generał swoje strażę sćiągnął, miał jak mówią, zabić nieprzyacięłom 20. ludzi, i Rotmistrza ze 40 innymi w niewolę zabrać, naszą zaś strażę była cała we 4. ranionych. Skoro się o marszu naszym Generał *Laudon* dowiedział, wszystkie góry *Śląskie*, i miasto nawet *Landshut* opuścił, wielkie z miast górnych wybrałszy kontrybucye. Dnia 10. aż do *Gottesberg* i *Schwarzwalde*, D. 11. zaś aż do *Priedland* w *Czechach*, a ztamąd daley przez *Braunau* do Hrabstwa *Glatz*

50
cofnał się. Znać iż nieprzyjaciel przez kilka dni o marszu naszym niewiedział. General *Lascy* aż do dnia 8. przy *Bockberg* stał ipokojnie, gdy zaś potym za nami izedł na *Zittau*, a ztamtąd przez *Czechy* ku *Trautenau* i *Braunau* drogę przedsięwzjął, zaraz za nim od woyska Feldmarszałka *Dauna* 7. regimentow postano. General *Leytnant de Goltz* którego Król Jmśc chąc wszelkiz kommandy jego pokazać ukontentowanie, orderem czarnego orła udarował, stoi z korpusem swoim w *Camerau* przy *Swidnicy*: my zaś dnia 13. z *Hausdorff* izliśmy do *Kuntzen-dorff*. Ponieważ nieprzyjaciel tak śpieszno *Śląsk* opuścił, nie znacznego nieprzytrafiło się, prócz że dnia 14. Major de *Reitzenstei* od regimentu Dragonii de *Finken-stein*, korpus nieprzyjacielskie z 300. koni pod kommandą Majora de *Gräfenstein* od regimentu *Nadastego* przy *Liebau* stojące atakował, i aż do *Schatzlar* w *Czechach* prześladował, a prócz zabitych i ranionych, wziąwszy w niewolę 1. Unterofficyera, 41. żołnierzy i tyleż koni, do swego korpusu powrócił: utraciwizy 12. Dragonow i 12. Huszarow, którzy się w niewolę nieprzyjacielowidostali:

wszakże oczekiwamy nato wżytko dokładniejszego upewnienia.

z *Włoch* 3. *Maja*.

Pewne od *Posłow* z *Carogrodu*. wiadomości, ofobliwsze u *Dworu* i *Rzeczypospolitey Weneckiey* wzniceją uwagi. Całe *Włochy* na ustawiczne i straszliwe wielkiego *Sultana* na morzu i na lądzie uzbrojenia czującym patrzą okiem. *Wenecya* mądre przed się bierze frzodki i oney przygotowania na woynę tak są niewyzyczne, jakby się wybuchającego na siebie ognia wojennego obawiała. Pomnaża swoje woysko, aby na pogotowiu 60000. zawsze stało, *We* wszystkich stronach *Weneckich* co raz więcej zaciągają, sama nawet *Wenecya* od tego nie jest wyłączona. Dzień i noc pracują około floty: krótko mówiąc: tak śpieszno tam i mocno na woysko gotują się, iż w krótcie *Wenecya* zstraszliwą potęgą na polu wojennym okaże się, ztym wszystkim nadzieja nas cieszy, iż zamysły *Tureckie* ani na nas ani na *Maltę* obrocone niebędą.

z *Altony* 18. *Maja*.

z *Przybyłemi* dnia 16. ze *Śląska* listami odebraliśmy wiadomosc, iż *D. 10.* Król *Jmśc Pruski* stanął

w *Grosßgögnau*, za którym, jak mowia, *Feldmarszałek Daun* ze 40000. zaraz się udał; niektórzy jednak mówia, iż to tylko korpus było *Generalowi Laudonowi* ku pomocy wysłane, o czym potym pewniejszy wiadomości mieć będziemy. Podług położenia woysk w *Śląsku* w krótcie batalia nastąpić musi. *General Laudon* stoi w *Frankenstein* a *General Goltz* w *Reichenbach*. woysko pierwszego, niedawno wynosiło 62000. korpus zaś drugiego nierachując posiłków *Królewskich* zawierało 32000. Teraz oba woyska co do mocy sobie równe będą.

z *Altony* 19. *Maja*.

W *Saxonii* żadna nie zaszła odmiana prócz że *Królewic Henryk* oboz swoy przy *Schlettau* nie daleko *Meissen* barzicy zmocnić kazał, i ta wiadomość, jakoby *Feldmarszałek Daun* za *Królem* miał iść, na tym się zatrzymuje iż to było tylko korpus znaczne na posiłkowanie woyska w *Śląsku* będącego wyznaczone. Podług innych wiadomości, *Król Jmć Pruski* przed *marzsem* swoim do *Śląska* dnia 22. przeszłego miesiąca w przytomności *Królewica Henryka*,

Margrabi Karola i niektórych *Ministrów* w *Meissen*, w swoim dawniejszym po śmierci *Xiażęcia Pruskiego* uczynionym *testamencie*, co się po swej śmierci z *Xiażęciem Tronu* następcą *dziać* ma, i jak inne rzeczy mają być rozrządzone, różne odmiany i dodatki czynić raczył.

z *Genui* 19. *Kwietnia*.

Ponieważ *Rzeczpospolita* darmo do tychczas łwe starania na to łożyła, aby mocą *malkontentów Korfykańskich* do postuszeństwa przywróciła, postanowiła z nimi w *traktaty* puścić się. Na ten koniec już 6. *Senatorów* wyznaczono, którzyby z nimi o pojednaniu się rzecz mieli, i pod wielkimi a *Korfykanom* wielce *pożytecznymi* kondycjami ich dotego przywieśli, aby się znowu *Rzeczpospolitey* poddali. *Pan Marcellino Durazzo* jeden jest z wyznaczonych, który też przy tej wyprawie pierwszym będzie.

Od *nizszej Elby* 19. *Maja*.

Podług *listów* z *Pomeranii* woysko *Szwedzkie* z *tejsknicą* oczekiwania 3000. *posiłków*, które tylko przybędą, *kampanią* terazniejszą otworzy.